
COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

 
Dispone publicación del listado de precios de 
energía y potencia de las subestaciones de 
distribución primarias de los Sistemas 
Interconectados Central y del Norte Grande, 
con ocasión de los nuevos valores de los 
precios de nudo resultantes de la aplicación de 
las fórmulas de indexación determinadas en la 
fijación semestral de tarifas correspondientes 
al mes de octubre de 2008, aplicables a 
clientes sometidos a regulación de precios en 
zonas de concesión de empresas de servicio 
público de distribución y su comunicación a 
dichas empresas, vía correo electrónico. 

 
 

RESOLUCION EXENTA Nº 498  
 

Santiago, 22 de mayo de 2009  
 

Vistos:  
 

a) Las facultades que me confiere el Art. 9º, letra i) 
del D.L. 2.224 de 1978; 

 
b) Lo establecido en los artículos 115º del Decreto 

con fuerza de Ley N° 4 de 2006 del Ministerio de 
Economía, que fija el texto refundido, coordinado y 
sistematizado del Decreto con Fuerza de Ley Nº 1 
del Ministerio de Minería, de 1982, en adelante, 
“Ley General de Servicios Eléctricos” o la “Ley”; 

 
c) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 188 del 

Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, publicado en el Diario Oficial del 
23 de julio 2005 que modifica el Decreto Nº 99 de 
2005, que fija peajes de distribución aplicables al 
servicio de transporte que presten los 
concesionarios de servicio publico de distribución 
que señala; 

 
d) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 320 de 

2008  del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, que fija las tarifas de 
subtransmisión y sus fórmulas de indexación, 
publicado en el Diario Oficial del 9 de enero de 
2009; 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

 
e) Lo dispuesto en el Decreto Supremo Nº 381 de 

2008, del Ministerio de Economía, Fomento y 
Reconstrucción, que fija precios de nudo para 
suministros de electricidad, publicado en el Diario 
Oficial del 19 de enero de 2009; y 

 
f) Lo dispuesto en las Resoluciones Exentas Nº 477 

y 478, ambas de fecha 18 de mayo de 2009, de la 
Comisión Nacional de Energía, que informan 
nuevos valores de los precios de nudo en el 
Sistema Interconectado Central y del Norte 
Grande, respectivamente. 

 
 
Considerando: 
 
a) Que el Decreto Nº 188 de 2005, del Ministerio de Economía, Fomento y 

Reconstrucción, publicado en el Diario Oficial del 23 de julio de 2005, que 
modificó el Decreto Supremo Nº 99 de 2005, del mismo Ministerio, señala en 
su artículo único que la Comisión Nacional de Energía, CNE, deberá elaborar 
un listado de subestaciones de distribución primarias consideradas en el 
proceso de determinación de precios de nudo aplicables a clientes regulados 
en zonas de concesión de empresas distribuidoras; 

 
b) Que el listado a que se refiere el literal anterior deberá estar disponible a más 

tardar el tercer día hábil después de comunicados los nuevos valores de 
precios de nudo, resultantes de la aplicación de fórmulas de indexación 
determinadas en la fijación semestral de tarifas que efectúa la CNE; 

 
c) Que con fecha 9 de enero de 2009 se publicó en el Diario Oficial  el Decreto 

Supremo N°320 del Ministerio de Economía Fomento y Reconstrucción, que 
fija las tarifas de subtransmisión y sus fórmulas de indexación; 

 
d) Que con fecha 19 de enero de 2009, se publicó en el Diario Oficial el Decreto 

Supremo Nº 381 de 2008, del Ministerio de Economía Fomento y 
Reconstrucción, que fija precios de nudo para suministros de electricidad; y 

 
e) Que con fecha 18 de mayo de 2009, mediante Resoluciones Exentas Nº 477 y 

478 de la Comisión Nacional de Energía, se informaron los nuevos valores de 
precios de nudo resultantes de la aplicación de las fórmulas de indexación 
determinadas en la fijación semestral de tarifas correspondientes al mes de 
octubre de 2008 para los Sistemas Interconectado Central y del Norte Grande, 
respectivamente, los que entraron en vigencia a partir de la fecha de 
comunicación por parte de la Comisión. 

 
 



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Resuelvo: 
 
 
Artículo Primero : Publíquese en el sitio de dominio electrónico de la Comisión 
Nacional de Energía, el listado de precios de energía y potencia, que a 
continuación se transcribe, de las subestaciones de distribución primarias de los 
Sistemas Interconectados Central y del Norte Grande, con ocasión de los nuevos 
valores de los precios de nudo resultantes de la aplicación de las fórmulas de 
indexación determinadas en la fijación semestral de tarifas correspondientes al 
mes de Octubre de 2008, informados el 18 de mayo de 2008, aplicables a clientes 
sometidos a regulación de precios en zonas de concesión de empresas 
distribuidoras. 
 
 

LISTADO DE PRECIOS DE ENERGÍA Y POTENCIA EN NIVEL DE DISTRIBUCIÓN 
POR PUNTOS DE INYECCIÓN A SISTEMAS DE DISTRIBUCIÓN (SIN IVA) 

Según aplicación del decreto Nº381, Nº320 y Resoluciones Exentas Nº 477 y 478 
 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
EMELARI 1 Cuya SING Crucero 220 99,204 15.293,08
EMELARI 1 Chinchorro SING Crucero 220 83,694 8.367,26
EMELARI 1 Pukara SING Crucero 220 83,539 8.321,08
EMELARI 1 Quiani SING Crucero 220 84,247 8.531,97
EMELARI 1 S/E Arica SING Crucero 220 84,859 8.713,99
EMELARI 1 C.D.Arica SING Crucero 220 84,275 8.441,84
ELIQSA 1 Pacifico SING Crucero 220 80,238 7.237,00
ELIQSA 1 Cerro Dragon SING Crucero 220 79,333 6.856,01
ELIQSA 1 Alto Hospicio SING Crucero 220 78,984 6.708,79
ELIQSA 1 Pozo Almonte SING Crucero 220 77,139 5.994,54
ELIQSA 1 Tamarugal SING Crucero 220 80,202 6.906,44
ELIQSA 1 Dolores SING Crucero 220 89,863 11.356,38
ELIQSA 1 Iquique SING Crucero 220 82,954 7.725,55
ELIQSA 1 Palafitos SING Crucero 220 79,921 7.103,42
ELIQSA 1 Patache SING Crucero 220 77,084 5.990,48
ELIQSA 1 CD Iquique SING Crucero 220 83,055 7.732,54
ELIQSA 1 Lagunas SING Crucero 220 76,787 5.968,75
ELECDA 1 S/E La Negra SING Crucero 220 85,530 9.603,19
ELECDA 1 S/E Calama SING Crucero 220 78,747 6.664,06
ELECDA 1 S/E El Tesoro SING Encuentro 220 76,645 5.956,77
ELECDA 1 S/E Tocopilla SING Crucero 220 76,273 5.931,17
ELECDA 1 S/E Centro SING Encuentro 220 78,494 6.542,62
ELECDA 1 S/E La Portada SING Encuentro 220 81,138 7.656,38
ELECDA 1 S/E Sur SING Encuentro 220 79,507 6.969,31
ELECDA 1 S/E Uribe SING Encuentro 220 81,096 7.638,66
ELECDA 1 S/E Mantos Blancos SING Crucero 220 76,933 5.979,43
ELECDA 1 S/E Mejillones SING Crucero 220 76,694 5.966,39
ELECDA 1 Michilla SING Crucero 220 76,694 5.966,39
ELECDA 2 S/E Taltal SIC Diego de Almagro 220 92,437 13.846,44



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
ELECDA 1 CD Antofagasta SING Crucero 220 81,623 7.956,53
ELECDA 2 C.D. Taltal SIC Diego de Almagro 220 92,437 13.846,44
EMELAT 1 Castilla SIC Cardones 220 75,650 9.508,52
EMELAT 1 Tierra Amarilla SIC Cardones 220 70,213 7.778,29
EMELAT 1 Cerrillos SIC Cardones 220 70,728 7.942,11
EMELAT 1 Plantas SIC Cardones 220 71,607 8.221,90
EMELAT 1 Los Loros SIC Cardones 220 76,073 9.643,22
EMELAT 1 Copiapo SIC Cardones 220 69,762 7.634,75
EMELAT 1 Caldera SIC Cardones 220 82,099 11.560,68
EMELAT 1 Fuentes SIC Cardones 220 70,953 8.013,87
EMELAT 1 Diego de Almagro SIC Diego de Almagro 220 70,882 7.140,90
EMELAT 1 Chañaral SIC Diego de Almagro 220 71,057 14.447,38
EMELAT 1 El Salado SIC Diego de Almagro 220 70,966 10.635,15
EMELAT 1 Inca de Oro SIC Diego de Almagro 220 70,882 7.140,90
EMELAT 1 S/E Huasco SIC Maitencillo 220 65,655 6.911,56
EMELAT 1 Vallenar SIC Maitencillo 220 65,307 7.519,82
EMELAT 1 Incahuasi SIC Pan de Azucar 220 75,970 11.663,05
EMELAT 1 S/E Alto del Carmen SIC Maitencillo 220 72,112 9.762,24
EMELAT 1 S/E Taltal SIC Diego de Almagro 220 92,437 13.846,44
EMELAT 1 C.D. Paposo SIC Diego de Almagro 220 92,437 13.846,44
CHILQUINTA 1 S/E Concon SIC Quillota 220 63,663 6.753,64
CHILQUINTA 1 S/E Calera SIC Quillota 220 64,115 7.172,31
CHILQUINTA 1 S/E Las Vegas SIC Quillota 220 64,516 7.313,82
CHILQUINTA 1 S/E Miraflores SIC Quillota 220 63,008 6.684,29
CHILQUINTA 1 S/E Placeres SIC Quillota 220 62,982 6.674,94
CHILQUINTA 1 S/E Playa Ancha SIC Quillota 220 64,030 7.044,59
CHILQUINTA 1 S/E Quilpué SIC Quillota 220 63,585 6.985,65
CHILQUINTA 1 S/E Quintero SIC Quillota 220 64,350 7.225,69
CHILQUINTA 1 S/E Reñaca SIC Quillota 220 64,207 7.106,81
CHILQUINTA 1 S/E San Pedro SIC Quillota 220 61,055 6.093,84
CHILQUINTA 1 S/E Valparaíso SIC Quillota 220 63,647 6.909,58
CHILQUINTA 1 S/E San Antonio SIC Cerro Navia 220 71,394 8.355,72
CHILQUINTA 1 S/E San Sebastián SIC Cerro Navia 220 74,833 9.828,02
CHILQUINTA 1 S/E Melón SIC Quillota 220 67,390 8.587,66
CHILQUINTA 1 S/E San Felipe SIC Polpaico 220 67,771 7.957,73
CHILQUINTA 1 S/E San Rafael SIC Polpaico 220 65,839 7.278,42
CHILQUINTA 1 Río Colorado SIC Polpaico 220 65,839 7.278,42
CHILQUINTA 1 S/E Rio Blanco SIC Quillota 220 86,948 17.008,41
CHILQUINTA 1 S/E Juncal SIC Quillota 220 91,326 18.900,39
CHILQUINTA 1 S/E Catemu SIC Quillota 220 67,870 8.763,05
CHILQUINTA 1 S/E Placilla SIC Quillota 220 64,301 7.140,16
CONAFE B 1 LOS ABETOS MT SIC Quillota 220 63,171 6.741,63
CONAFE B 1 MARGA MARGA MT SIC Quillota 220 63,333 6.798,97
CONAFE A 1 ANDACOLLO MT SIC Pan de Azucar 220 73,588 13.321,84
CONAFE A 1 CABILDO MT SIC Quillota 220 77,015 11.868,14
CONAFE A 1 MARBELLA MT SIC Quillota 220 67,850 8.813,11
CONAFE A 1 CASAS VIEJAS MT SIC Quillota 220 69,169 9.252,87



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
CONAFE A 1 COMBARBALA MT SIC Los Vilos 220 89,476 18.924,85
CONAFE A 1 EL ESPINO MT SIC Los Vilos 220 82,928 15.481,17
CONAFE A 1 EL PEÑON MT SIC Pan de Azucar 220 63,939 7.638,21
CONAFE A 1 EL SAUCE MT SIC Pan de Azucar 220 92,785 21.206,01
CONAFE A 1 GUAYACAN MT SIC Pan de Azucar 220 63,414 7.944,62
CONAFE A 1 ILLAPEL MT SIC Los Vilos 220 71,523 9.483,65
CONAFE A 1 SALAMANCA MT SIC Los Vilos 220 75,669 10.845,64
CONAFE A 1 INCAHUASI MT SIC Pan de Azucar 220 75,970 11.663,05
CONAFE A 1 LAS COMPAÑIAS MT SIC Pan de Azucar 220 63,210 7.394,34
CONAFE A 1 QUEREO MT SIC Los Vilos 220 63,679 6.906,16
CONAFE A 1 MARQUESA MT SIC Pan de Azucar 220 73,931 13.503,57
CONAFE A 1 MONTE PATRIA MT SIC Pan de Azucar 220 72,592 10.533,10
CONAFE A 1 OVALLE MT SIC Pan de Azucar 220 72,592 10.533,10
CONAFE A 1 PAN DE AZUCAR MT SIC Pan de Azucar 220 60,930 6.631,74
CONAFE A 1 PUNITAQUI MT SIC Pan de Azucar 220 83,364 16.226,23
CONAFE A 1 QUINQUIMO MT SIC Quillota 220 72,543 10.377,62
CONAFE A 1 SAN JOAQUIN MT SIC Pan de Azucar 220 62,081 7.016,66
CONAFE A 1 VICUÑA MT SIC Pan de Azucar 220 70,138 9.712,11
LITORAL 1 S/E Algarrobo Norte SIC Quillota 220 71,629 10.320,76
LITORAL 1 S/E San Sebastian SIC Cerro Navia 220 74,833 9.828,02
LITORAL 1 S/E San Geronimo SIC Quillota 220 72,726 10.794,97
LITORAL 1 S/E  Las Balandras SIC Quillota 220 75,021 11.786,93
LITORAL 1 S/E Las Piñatas SIC Quillota 220 73,426 11.097,40
LITORAL 1 S/E El Totoral SIC Quillota 220 75,449 11.972,01
LITORAL 1 S/E Quintay SIC Quillota 220 68,625 9.022,75
LITORAL 1 Tunquen SIC Quillota 220 77,770 12.974,86
LITORAL 1 Terramar SIC Quillota 220 77,770 12.974,86
CHILECTRA 1 La Dehesa 13.8 SIC Polpaico 220 62,752 6.537,05
CHILECTRA 1 Vitacura 13.8 SIC Alto Jahuel 220 64,126 6.818,67
CHILECTRA 1 Alonso de Cordova 13.8 SIC Alto Jahuel 220 63,765 6.677,15
CHILECTRA 1 Apoquindo 13.8 SIC Alto Jahuel 220 63,652 6.632,69
CHILECTRA 1 Los Dominicos 13.8 SIC Alto Jahuel 220 63,614 6.617,75
CHILECTRA 1 Andes 13.8 SIC Alto Jahuel 220 63,343 6.511,19
CHILECTRA 1 La Reina 13.8 SIC Alto Jahuel 220 64,272 6.876,02
CHILECTRA 1 Santa Raquel 13.8 SIC Alto Jahuel 220 63,998 6.758,01
CHILECTRA 1 Macul 13.8 SIC Tap Chena 220 66,396 6.935,51
CHILECTRA 1 Santa Elena 13.8 SIC Tap Chena 220 66,128 6.831,02
CHILECTRA 1 San Joaquin 13.8 SIC Tap Chena 220 65,867 6.729,59
CHILECTRA 1 Club Hipico 13.8 SIC Tap Chena 220 65,562 6.610,80
CHILECTRA 1 Malloco 012 SIC Tap Chena 220 66,822 7.101,28
CHILECTRA 1 La Cisterna 13.8 SIC Tap Chena 220 65,236 6.483,84
CHILECTRA 1 Santa Marta 13.8 SIC Tap Chena 220 65,103 6.432,10
CHILECTRA 1 Maipu 13.8 SIC Tap Chena 220 64,809 6.317,74
CHILECTRA 1 Lo Valledor 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,809 6.692,20
CHILECTRA 1 Pajaritos 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,610 6.614,89
CHILECTRA 1 San Jose 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,244 6.472,20
CHILECTRA 1 Pudahuel 13.8 SIC Cerro Navia 220 64,828 6.310,10



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
CHILECTRA 1 Lo Boza 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,281 6.486,50
CHILECTRA 1 Quilicura 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,427 6.543,38
CHILECTRA 1 Chacabuco 13.8 SIC Cerro Navia 220 66,136 6.819,57
CHILECTRA 1 Recoleta 13.8 SIC Cerro Navia 220 66,294 6.881,21
CHILECTRA 1 San Cristobal 012 SIC Cerro Navia 220 66,779 7.069,88
CHILECTRA 1 Altamirano 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,288 6.489,23
CHILECTRA 1 Brasil 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,512 6.576,75
CHILECTRA 1 Carrascal 012 SIC Cerro Navia 220 65,288 6.489,23
CHILECTRA 1 Lord Cochrane I 012 SIC Cerro Navia 220 65,724 6.659,17
CHILECTRA 1 Panamericana 12.5 SIC Tap Chena 220 64,817 6.320,80
CHILECTRA 1 Batuco 13.8 SIC Cerro Navia 220 66,633 7.013,00
CHILECTRA 1 Polpaico 023 SIC Cerro Navia 220 68,291 7.658,70
CHILECTRA 1 San Pablo 13.8 SIC Cerro Navia 220 65,169 6.442,91
CHILECTRA 1 Lo Aguirre 012 SIC Cerro Navia 220 66,489 6.956,81
CHILECTRA 1 Lo Prado 012 SIC Cerro Navia 220 66,478 6.952,73
CHILECTRA 1 El Manzano 023 SIC Polpaico 220 61,244 5.931,99
CHILECTRA 1 Las Tortolas 023 SIC Polpaico 220 61,433 6.008,55
CHILECTRA 1 Entel 012 SIC Quillota 220 68,807 9.168,30
CHILECTRA 1 Caleu 012 SIC Quillota 220 69,602 9.511,86
CHILECTRA 1 Rungue 012 SIC Quillota 220 71,492 10.328,41
CHILECTRA 1 Florida 012 SIC Alto Jahuel 220 64,275 6.866,61
CHILECTRA 1 Ochagavia 012 SIC Tap Chena 220 65,459 6.570,63
COLINA 1 SUBESTACION COLINA SIC Cerro Navia 220 66,633 7.013,00
TILTIL 1 POLPAICO ESTACION SIC Cerro Navia 220 70,402 8.301,71
TILTIL 1 PUEBLO VIEJO SIC Cerro Navia 220 70,402 8.301,71
TILTIL 1 PLAZUELA SIC Cerro Navia 220 70,402 8.301,71
TILTIL 1 RUNGUE SIC Quillota 220 71,492 10.328,41
TILTIL 1 LOS MOLINOS SIC Quillota 220 71,492 10.328,41
TILTIL 1 REFUGIO SIC Quillota 220 71,492 10.328,41
TILTIL 1 CALEU SIC Quillota 220 69,614 9.991,27
PUENTE 
ALTO 1 LA PINTANA SIC Alto Jahuel 220 63,288 6.479,03
PUENTE 
ALTO 1 PUENTE ALTO SIC Alto Jahuel 220 65,175 7.173,65
PUENTE 
ALTO 1 COSTANERA SIC Alto Jahuel 220 65,329 7.280,66
LUZANDES 1 CURVA 40-CAMINO A FARELLONES SIC Alto Jahuel 220 63,614 6.617,75
EMELECTRIC 1 El Monte SIC Cerro Navia 220 73,732 8.673,91
EMELECTRIC 2 Ancoa SIC Ancoa 220 60,337 6.475,57
EMELECTRIC 2 Colbun SIC Alto Jahuel 220 63,711 6.722,74
EMELECTRIC 1 El Maiten SIC Cerro Navia 220 71,294 7.728,94
EMELECTRIC 1 El Paico SIC Cerro Navia 220 72,851 8.332,58
EMELECTRIC 1 Las Arañas SIC Cerro Navia 220 76,033 8.521,61
EMELECTRIC 1 El Peumo SIC Cerro Navia 220 76,609 8.745,03
EMELECTRIC 1 Santa Rosa SIC Cerro Navia 220 77,921 9.253,40
EMELECTRIC 1 Mandinga SIC Cerro Navia 220 78,132 9.334,99
EMELECTRIC 1 Melipilla SIC Cerro Navia 220 70,885 7.570,45
EMELECTRIC 1 Bollenar SIC Cerro Navia 220 71,908 7.989,59
EMELECTRIC 1 Chocalan SIC Cerro Navia 220 71,331 7.743,47



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
EMELECTRIC 1 Quelentaro SIC Cerro Navia 220 74,457 7.876,07
EMELECTRIC 1 Alcones SIC Cerro Navia 220 78,497 9.505,89
EMELECTRIC 1 Calleuque SIC Cerro Navia 220 78,474 9.496,88
EMELECTRIC 2 Lihueimo SIC Cerro Navia 220 81,008 10.479,05
EMELECTRIC 1 Marchigue SIC Cerro Navia 220 78,188 9.386,28
EMELECTRIC 1 Matancilla SIC Cerro Navia 220 81,706 10.749,47
EMELECTRIC 3 Chillan SIC Charrua 220 61,152 7.420,02
EMELECTRIC 3 Cocharcas SIC Charrua 220 62,492 7.957,38
EMELECTRIC 3 San Carlos SIC Charrua 220 63,853 8.503,10
EMELECTRIC 3 Tomé SIC Charrua 220 63,160 7.187,62
EMELECTRIC 2 Cipreses SIC Itahue 154 60,467 6.506,66
EMELECTRIC 2 Hualañe SIC Itahue 154 67,906 9.481,78
EMELECTRIC 2 Licanten SIC Itahue 154 70,332 10.452,10
EMELECTRIC 2 Itahue SIC Itahue 154 60,467 6.506,66
EMELECTRIC 2 Parronal SIC Itahue 154 66,635 8.973,40
EMELECTRIC 2 San Rafael SIC Itahue 154 63,052 7.540,31
EMELECTRIC 2 Talca SIC Itahue 154 65,125 8.369,60
EMELECTRIC 2 Villa Prat SIC Itahue 154 65,599 8.559,18
EMELECTRIC 2 Cauquenes SIC Charrua 220 69,365 11.143,95
EMELECTRIC 2 Constitucion SIC Itahue 154 73,752 12.094,88
EMELECTRIC 2 Linares SIC Itahue 154 63,851 8.397,33
EMELECTRIC 2 Parral SIC Charrua 220 63,869 8.939,73
EMELECTRIC 2 Retiro SIC Charrua 220 65,097 9.432,35
EMELECTRIC 2 San Javier SIC Itahue 154 65,672 8.863,03

EMELECTRIC 2 Nancagua SIC 
Tap San Fernando 

154 63,453 7.681,81
EMELECTRIC 2 Paniahue SIC Cerro Navia 220 82,274 10.969,91

EMELECTRIC 2 Placilla SIC 
Tap San Fernando 

154 62,711 7.384,62
EMELECTRIC 2 San Clemente SIC Itahue 154 63,090 7.830,22
EMELECTRIC 1 Lolenco SIC Cerro Navia 220 68,904 8.062,04
EMELECTRIC 1 Carena SIC Cerro Navia 220 68,217 7.747,93
EMELECTRIC 1 La Manga SIC Cerro Navia 220 76,536 8.690,78
CGED 1 PIRQUE SIC Alto Jahuel 220 64,500 7.049,53
CGED 1 PUENTE ALTO SIC Alto Jahuel 220 65,175 7.173,65
CGED 1 BUIN SIC Alto Jahuel 220 64,320 6.961,73
CGED 1 FÁTIMA SIC Tap Paine 154 66,463 7.327,86
CGED 1 HOSPITAL SIC Tap Paine 154 67,200 7.614,62
CGED 1 CHUMAQUITO SIC Rancagua 154 65,918 7.488,24
CGED 1 GRANEROS SIC Rancagua 154 65,687 7.397,60
CGED 1 ALAMEDA SIC Rancagua 154 64,248 6.833,70
CGED 1 SAN FRANCISCO DE MOSTAZAL SIC Rancagua 154 66,648 7.774,66
CGED 1 CACHAPOAL SIC Punta Cortes 154 70,188 7.186,03
CGED 1 LO MIRANDA SIC Punta Cortes 154 69,895 7.074,96
CGED 1 LORETO SIC Punta Cortes 154 71,589 7.715,84
CGED 1 TUNICHE SIC Punta Cortes 154 70,671 7.368,59
CGED 1 COYA 13,2 SIC Alto Jahuel 220 65,189 8.335,34
CGED 1 TERMAS 13,2 SIC Alto Jahuel 220 65,154 6.878,90



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
CGED 1 SAUZAL SIC Alto Jahuel 220 65,154 6.878,90

CGED 1 CHIMBARONGO SIC 
Tap San Fernando 

154 62,944 7.478,02

CGED 1 COLCHAGUA SIC 
Tap San Fernando 

154 61,266 6.806,36

CGED 1 EL MANZANO SIC 
Tap San Fernando 

154 69,365 10.047,91

CGED 1 LA RONDA SIC 
Tap San Fernando 

154 61,775 7.010,15

CGED 1 LAS CABRAS SIC 
Tap San Fernando 

154 67,915 9.467,53

CGED 1 MALLOA SIC 
Tap San Fernando 

154 63,703 7.782,01

CGED 1 PELEQUÉN SIC 
Tap San Fernando 

154 62,998 7.499,68
CGED 1 RENGO SIC Rancagua 154 67,671 8.175,55

CGED 1 SAN VICENTE DE TAGUA TAGUA SIC 
Tap San Fernando 

154 65,176 8.371,31
CGED 1 MAULE SIC Itahue 154 62,197 7.473,00
CGED 1 PANGUILEMO SIC Itahue 154 64,153 7.980,71
CGED 1 PIDUCO SIC Itahue 154 63,994 8.192,08
CGED 1 SAN MIGUEL SIC Itahue 154 63,392 7.950,98
CGED 1 TALCA SIC Itahue 154 63,669 8.062,03
CGED 2 CHILLÁN SIC Charrua 220 61,152 7.420,02
CGED 2 COCHARCAS SIC Charrua 220 62,492 7.957,38
CGED 2 SANTA ELVIRA SIC Charrua 220 61,623 7.608,62
CGED 2 LOS ÁNGELES SIC Charrua 220 61,579 6.888,42
CGED 2 DUQUECO SIC Charrua 220 62,665 7.224,44
CGED 2 EL AVELLANO SIC Charrua 220 62,718 7.240,98
CGED 2 MANSO DE VELASCO SIC Charrua 220 62,075 7.042,02
CGED 3 ANDALIÉN SIC Charrua 220 59,827 6.156,40
CGED 3 COLCURA SIC Charrua 220 63,949 7.510,56
CGED 3 MAHNS SIC Charrua 220 63,368 7.251,90
CGED 3 CHIGUAYANTE SIC Charrua 220 62,185 6.886,19
CGED 3 COLO COLO SIC Charrua 220 60,199 6.271,80
CGED 3 EJERCITO SIC Charrua 220 60,315 6.307,72
CGED 3 LIRQUÉN SIC Charrua 220 61,668 6.725,89
CGED 3 PENCO SIC Charrua 220 61,013 6.523,14
CGED 3 PERALES SIC Charrua 220 61,291 6.625,15
CGED 3 TOMÉ SIC Charrua 220 63,160 7.187,62
CGED 3 COELEMU 23 SIC Charrua 220 63,160 7.187,62
CGED 3 LATORRE SIC Charrua 220 60,998 6.534,41
CGED 3 TALCAHUANO SIC Charrua 220 60,546 6.394,52
CGED 3 TUMBES SIC Charrua 220 61,572 6.712,11
CGED 3 SAN PEDRO SIC Charrua 220 60,484 6.359,62
CGED 3 LOMA COLORADA SIC Charrua 220 62,045 6.842,62
CGED 3 ARENAS BLANCAS SIC Charrua 220 62,345 7.014,33
CGED 3 CORONEL SIC Charrua 220 61,971 6.898,54
CGED 3 ESCUADRÓN SIC Charrua 220 63,364 7.329,55
CGED 3 PUCHOCO SIC Charrua 220 62,534 7.072,93
CGED 4 CHIVILCAN SIC Temuco 220 59,663 6.272,24
CGED 4 LAUTARO SIC Temuco 220 62,353 7.107,34



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
CGED 4 PADRE LAS CASAS SIC Temuco 220 60,318 6.475,77
CGED 4 PILLANLELBÚN SIC Temuco 220 60,609 6.565,86
CGED 4 PITRUFQUÉN SIC Temuco 220 62,030 7.488,04
CGED 4 PUMAHUE SIC Temuco 220 58,953 6.052,03
CGED 4 LONCOCHE SIC Temuco 220 67,046 9.554,52
CGED 4 VILLARRICA SIC Temuco 220 71,045 11.201,66
CGED 4 PUCÓN SIC Temuco 220 75,504 13.038,33
CGED 5 SANTA ROSA SUR SIC Alto Jahuel 220 63,674 6.630,40
CGED 5 SANTA MARTA SIC Tap Chena 220 65,103 6.432,10
CGED 5 SAN BERNARDO SIC Tap Chena 220 65,634 6.638,71
CGED 5 LA PINTANA SIC Alto Jahuel 220 63,288 6.479,03
CGED 5 PANAMERICANA SIC Tap Chena 220 64,817 6.320,80
CGED 5 ISLA DE MAIPO SIC Tap Paine 154 67,651 7.790,33
CGED 5 MALLOCO SIC Tap Chena 220 66,822 7.101,28
CGED 5 LAS ACACIAS SIC Tap Chena 220 65,137 6.445,38
CGED 5 CURACAVÍ SIC Cerro Navia 220 68,904 8.062,04
CGED 5 FLORIDA SIC Alto Jahuel 220 64,275 6.866,61
CGED 5 CENTRAL MAITENES SIC Alto Jahuel 220 64,432 6.881,78
CGED 5 CENTRAL QUELTEHUES SIC Alto Jahuel 220 65,189 7.179,08
CGED 5 CENTRAL LOS MORROS SIC Tap Chena 220 65,634 6.638,71
CGED 6 CURICÓ SIC Itahue 154 62,693 7.396,75
CGED 6 MOLINA SIC Itahue 154 61,171 6.787,87
CGED 6 RAUQUÉN SIC Itahue 154 63,398 7.678,81
CGED 6 TENO SIC Tap Teno 154 61,485 6.724,08
CGED 6 CURICÓ 13.2 SIC Itahue 154 62,693 7.396,75
CGED 6 CHACAHUÍN SIC Itahue 154 63,906 8.419,71
CGED 6 VILLA ALEGRE SIC Itahue 154 65,734 9.150,61
CGED 6 LA PALMA SIC Itahue 154 65,578 8.825,45
CGED 6 LA PALMA 13.2 SIC Itahue 154 65,578 8.825,45
COOPELAN 1 Los Angeles SIC Charrua 220 61,579 6.888,42
COOPELAN 1 Mampil SIC Charrua 220 58,198 5.692,70
FRONTEL 1 Charrúa SIC Charrua 220 58,822 6.116,45
FRONTEL 1 Abanico SIC Charrua 220 58,822 6.116,45
FRONTEL 1 Cabrero SIC Charrua 220 59,813 6.192,25
FRONTEL 1 Laja SIC Charrua 220 63,673 8.061,82
FRONTEL 1 Cholguán SIC Charrua 220 58,482 5.708,72
FRONTEL 1 Los Angeles SIC Charrua 220 61,579 6.888,42
FRONTEL 1 Pangue SIC Charrua 220 73,803 10.905,92
FRONTEL 1 Negrete SIC Charrua 220 64,769 7.875,69
FRONTEL 1 Angol SIC Charrua 220 69,145 9.229,70
FRONTEL 1 Coronel SIC Charrua 220 61,971 6.898,54
FRONTEL 1 Lota SIC Charrua 220 68,774 9.003,52
FRONTEL 1 Carampangue SIC Charrua 220 66,625 8.338,56
FRONTEL 1 Curanilahue SIC Charrua 220 70,886 9.657,13
FRONTEL 1 Tres Pinos SIC Charrua 220 73,997 10.619,82
FRONTEL 1 Lebu SIC Charrua 220 77,452 11.688,85
FRONTEL 1 Enacar SIC Charrua 220 63,428 7.349,40



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
FRONTEL 1 San Pedro SIC Charrua 220 60,484 6.359,62
FRONTEL 1 Collipulli SIC Charrua 220 72,733 10.339,84
FRONTEL 1 Traiguén SIC Temuco 220 72,829 10.359,07
FRONTEL 1 Victoria SIC Temuco 220 67,846 8.812,33
FRONTEL 1 Curacautín SIC Temuco 220 74,798 10.970,14
FRONTEL 1 Lautaro SIC Temuco 220 62,353 7.107,34
FRONTEL 1 Pillanlelbún SIC Temuco 220 60,609 6.565,86
FRONTEL 1 Pitrufquén SIC Temuco 220 62,030 7.488,04
FRONTEL 1 Licanco SIC Temuco 220 59,487 6.440,58
FRONTEL 1 Nueva Imperial SIC Temuco 220 62,700 7.764,24
FRONTEL 1 Villarrica SIC Temuco 220 71,045 11.201,66
SAESA 1 Loncoche SIC Temuco 220 67,046 9.554,52
SAESA 1 Panguipulli SIC Temuco 220 71,686 11.465,60
SAESA 1 Valdivia  SIC Valdivia 220 57,744 5.923,17
SAESA 1 Picarte SIC Valdivia 220 58,297 6.151,86
SAESA 1 Corral SIC Valdivia 220 61,276 7.381,93
SAESA 1 Los Lagos SIC Valdivia 220 61,759 7.581,33
SAESA 1 Pichirropulli SIC Barro Blanco 220 64,632 8.621,51
SAESA 1 La Unión SIC Barro Blanco 220 62,331 7.672,82
SAESA 1 Pilmaiquén SIC Barro Blanco 220 63,040 7.965,29
SAESA 1 Pehui SIC Barro Blanco 220 63,040 7.965,29
SAESA 1 Los Negros SIC Barro Blanco 220 58,427 6.063,53
SAESA 1 Aihuapi SIC Barro Blanco 220 58,427 6.063,53
SAESA 1 Osorno SIC Barro Blanco 220 58,427 6.063,53
SAESA 1 Purranque SIC Barro Blanco 220 62,458 7.725,28
SAESA 1 Frutillar SIC Puerto Montt 220 62,498 7.653,64
SAESA 1 Frutillar-Paraguay SIC Puerto Montt 220 62,566 10.481,57
SAESA 1 Puerto Varas SIC Puerto Montt 220 60,215 6.713,34
SAESA 1 Puerto Montt SIC Puerto Montt 220 58,362 5.950,60
SAESA 1 El Empalme SIC Puerto Montt 220 61,214 7.124,89
SAESA 1 Colaco SIC Puerto Montt 220 63,970 8.259,81
SAESA 1 Ancud SIC Puerto Montt 220 63,637 7.566,05
SAESA 1 Pid-Pid SIC Puerto Montt 220 67,313 8.694,53
SAESA 1 Chonchi SIC Puerto Montt 220 68,777 9.143,68
SAESA 1 Quellón SIC Puerto Montt 220 74,963 11.691,25
SAESA 1 Degán SIC Puerto Montt 220 63,637 7.566,05
CODINER 1 VICTORIA SIC Temuco 220 67,846 8.812,33
CODINER 1 TRAIGUEN SIC Temuco 220 72,829 10.359,07
CODINER 1 LAUTARO SIC Temuco 220 62,353 7.107,34
CODINER 1 TEMUCO SIC Temuco 220 58,889 6.032,01
CODINER 1 PITRUFQUEN SIC Temuco 220 62,030 7.488,04
CODINER 1 LONCOCHE SIC Temuco 220 67,046 9.554,52
EDECSA 1 S/E Algarrobo Norte SIC Quillota 220 71,629 10.320,76
EDECSA 1 S/E Casablanca SIC Quillota 220 77,770 12.974,86
EDECSA 1 S/E San Geronimo SIC Quillota 220 72,726 10.794,97
EDECSA 1 Quintay SIC Quillota 220 68,625 9.022,75
EDECSA 1 Curacavi SIC Cerro Navia 220 68,904 8.062,04



COMISIÓN NACIONAL DE ENERGÍA 
 Avda. Libertador Bernardo O’Higgins Nº 1449-Piso 13, Downtown II- SANTIAGO - CHILE 

 

Empresa Id. Punto de Inyección al Sistema Nombre S/E Pe Pp 
Distribuidora Sector Sistema de Distribución Eléctrico Troncal ($/kWh) ($/kW/mes)
COOP. 
CURICO 1 CURICO SIC Itahue 154 62,693 7.396,75
COOP. 
CURICO 1 QUINTA SIC 

Tap San Fernando 
154 64,162 7.965,42

EMETAL 1 Compuertas Inclinadas SIC Alto Jahuel 220 81,219 8.628,51
EMETAL 1 San Rafael SIC Itahue 154 63,052 7.540,31
EMETAL 1 Talca SIC Itahue 154 65,125 8.369,60
EMETAL 1 Maule SIC Itahue 154 62,197 7.473,00
EMETAL 1 San Clemente SIC Itahue 154 63,090 7.830,22
LUZLINARES 1 S/E Linares Norte 13.2 KV SIC Itahue 154 64,136 8.511,33
LUZLINARES 1 S/E Panimavida 13.2 KV SIC Ancoa 220 60,833 6.533,31
LUZLINARES 1 S/E Constitución 23 KV SIC Itahue 154 73,752 12.094,88
LUZLINARES 1 Constitución Purapel 23 KV SIC Itahue 154 73,752 12.094,88
LUZLINARES 1 San Javier Nirivilo 23 KV SIC Itahue 154 65,672 8.863,03
LUZLINARES 1 Conavicop SIC Itahue 154 63,854 8.542,97
LUZLINARES 1 Loncomilla SIC Itahue 154 65,783 11.213,90
LUZLINARES 1 Pablo Neruda SIC Itahue 154 63,855 8.579,38
LUZPARRAL 1 S/E Parral SIC Charrua 220 63,869 8.939,73
LUZPARRAL 1 S/E San Gregorio SIC Charrua 220 66,130 9.416,41
LUZPARRAL 1 S/E Longavi SIC Charrua 220 66,189 9.870,18
COPELEC 1 CHILLAN SIC Charrua 220 61,152 7.420,02
COPELEC 1 SAN CARLOS SIC Charrua 220 63,853 8.503,10
COPELEC 1 3 ESQ.BULNES SIC Charrua 220 62,587 7.626,08
COPELEC 1 COCHARCAS SIC Charrua 220 62,492 7.957,38
COPELEC 1 QUILMO SIC Charrua 220 63,684 8.066,00
COPELEC 1 RANGUELMO SIC Charrua 220 63,160 7.187,62
COPELEC 1 SAN CARLOS(p) SIC Charrua 220 63,853 8.503,10
COPELEC 1 CONFLUENCIA SIC Charrua 220 63,684 8.066,00
COELCHA 1 S/E SGA-CABRERO 66/13.2 KV SIC Charrua 220 59,813 6.192,25
COELCHA 1 S/E SGA-CHOLGUAN-YUNGAY 220/13.2 KV SIC Charrua 220 58,482 5.708,72
COELCHA 1 S/E CGE-CHAIMAVIDA 15/13.2 KV SIC Charrua 220 59,932 10.525,72
COELCHA 1 LINEA FRONTEL-LAJA 13.2 KV SIC Charrua 220 63,714 9.761,00
COELCHA 1 LINEA FRONTEL-NACIMIENTO 23 KV SIC Charrua 220 64,769 7.875,69

COELCHA 1 
S/E SGA-CHOLGUAN-TUCAPEL 220/13.2 
KV SIC Charrua 220 58,482 5.708,72

SOCOEPA 1 MALIHUE SIC Valdivia 220 61,759 7.581,33
SOCOEPA 1 PAILLACO SIC Valdivia 220 64,385 8.665,79
COOPREL 1 La Union SIC Barro Blanco 220 62,331 7.672,82
COOPREL 1 Pilmaiquen SIC Barro Blanco 220 63,040 7.965,29
COOPREL 1 Rio Bueno SIC Barro Blanco 220 62,331 7.672,82
COOPREL 1 Chamul-Ranco SIC Barro Blanco 220 58,427 6.063,53
LUZOSORNO 1 Pilmaiquén SIC Barro Blanco 220 63,040 7.965,29
LUZOSORNO 1 Los Puentes SIC Barro Blanco 220 58,430 6.184,90
LUZOSORNO 1 Los Negros SIC Barro Blanco 220 58,427 6.063,53
LUZOSORNO 1 La Unión SIC Barro Blanco 220 62,331 7.672,82
LUZOSORNO 1 Frutillar SIC Puerto Montt 220 62,504 7.896,38
LUZOSORNO 1 Purranque SIC Barro Blanco 220 62,458 7.725,28
LUZOSORNO 1 Casma SIC Barro Blanco 220 62,494 9.218,13
LUZOSORNO 1 Osorno SIC Barro Blanco 220 58,427 6.063,53






